

CONCURSO PÚBLICO DA ÁGUAS MINERAIS POÇOS DE CALDAS
EDITAL 001/2017

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA
AS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

NÍVEL: 5º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

QUESTÃO: 08

CANDIDATO(S): Reginaldo Peres da Costa

RECURSO(S): INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A única palavra grafada incorretamente é a letra A. O correto é calabresa com s, tal como outras palavras que indicam origens ou nacionalidades. Anchova ou enchova, ambas estão corretas. Esses peixes estão presentes em toda extensão do litoral brasileiro. São chamados piranhas marinhas devido à voracidade com que devoram suas presas. ver Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa.

CARGO: MOTORISTA ENTREGADOR

QUESTÃO: 19

CANDIDATO(S): Anderson da Silva Gonçalves

RECURSO(S): INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Gabarito publicado está correto. Ver Código de Trânsito Brasileiro, Capítulo III. Das Normas de Circulação e Conduta. Art. 29, item VII.

NÍVEL: FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO I

QUESTÃO: 01

CANDIDATO(S): Pâmela Cristina da Silva Camilo, Raquel de Souza

RECURSO(S): INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: As candidatas ao interpretarem o poema extrapolaram o conteúdo. A única opção não abordada pelo autor é a 3. Nenhuma das estrofes refere-se ou sugere ser o consumismo de marcas famosas fator importante para ascensão social.

QUESTÃO: 02

CANDIDATO(S): Pâmela Cristina da Silva Camilo

RECURSO(S): INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A interpretação refere-se ao texto e a candidata extrapolou na sua interpretação. O poema não se refere ou sugere condição desumanizada para uma sobrevivência digna. Correto o gabarito publicado.

QUESTÃO: 06

CANDIDATO(S): Marcela Sabrina Cruz

RECURSO(S): INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso mal fundamentado. Foi solicitada a função sintática da 2ª oração “que meu nome retifiquem” que tem a função sintática de objeto direto.

QUESTÃO: 09

CANDIDATO(S): Caio Seandro Correia Megale, Letícia Heldt, Stefânia de Cápua Maurício

RECURSO(S): DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Questão anulada. Na opção C o verbo pode concordar com maioria ou com técnicos.

Belo Horizonte, 06 de setembro de 2017.